Дело № 05-0048/21/2019
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 февраля 2019 года                                                                                  город Симферополь
Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Табачная фабрика Маршал» ИНН 9102220812, КПП 910201001, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, пер. Заводской, 33, офис 125,

по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

29 января 2019 г. мировому судье для  рассмотрения поступил Протокол об административном правонарушении № 9100/Ю/2018/01  с материалами дела, в отношении ООО «Табачная фабрика Маршал», составленный должностным лицом Управления Федеральной налоговой службы по Республике Крым по ст. 19.7 КоАП РФ 22 января 2019 г.
   Представитель ООО «Табачная фабрика Маршал» по вызову мирового судьи на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Почтовый конверт с повесткой возвращен в суд по причине  истечения срока хранения.  Согласно Постановления Пленума Верховного Суда № 5 от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из места жительства (регистрации) возвращено почтовое отправление с отметкой об истечении срока хранения. О причинах своей неявки мировому судье данное лицо не сообщило, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявило.  Учитывая, что его неявка не препятствует всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела и разрешению в соответствие с законом, дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
  В соответствии с требованиями п. 13 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 № 59н» предоставило государственную услугу по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации.

  В соответствии с п. 20 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», производители табачной продукции представляют в территориальный налоговый орган, выдавший специальные марки, ежемесячно, не позднее 25-го числа, отчет об использовании специальных марок.
Ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности предусмотрена статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. За совершение данного административного правонарушения подлежат ответственности виновные граждане, должностные лица, юридические лица.
В связи с тем, что   отчет об использовании специальных марок ООО «Табачная фабрика Маршал» в УФНС по Республике Крым за ноябрь 2018 г. не предоставлен, в отношении юридического лица ООО  «Табачная фабрика Маршал» 22.01.2019 г. составлен Протокол об административном правонарушении № 9100/Ю/2018/01.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив представленные доказательства, прихожу к выводу о виновности  ООО «Табачная фабрика Маршал», в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, выразившегося в непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании следующего.

 Так, управление Федеральной налоговой службы по Республике Крым в соответствии с требованиями п. 13 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 06.02.2013г.№ 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, изводимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 № 59н» предоставляет государственную услугу по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации. Государственная услуга предоставляется на основании заявления юридического лица, осуществляющего производство табачной продукции на территории Российской Федерации.
 Согласно пункту 3 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27, специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции.
    На основании заявления о выдаче специальных марок №2 от 26.12.2016 г. ООО «Табачная фабрика Маршал» специальные марки в количестве 6000, тыс. штук. выданы Управлением ФНС России по Республике Крым 25.01.2017г. данному лицу.

В соответствии с п. 20 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27 «О специальных  марках для маркировки табачной продукции», производители табачной продукции представляют в территориальный налоговый орган, выдавший специальные марки, ежемесячно, не позднее 25-го числа, отчет об использовании специальных марок.
Согласно отчету об использовании специальных марок за август 2017 года, предоставленному ООО «Табачная фабрика Маршал» 24.05.2017, остаток неиспользованных специальных марок для маркировки табачной продукции составлял – 6000, тыс. штук.
         ООО «Табачная фабрика Маршал» не представлен отчет об использовании специальных марок за ноябрь 2018 года в УФНС России по Республике Крым в срок до 25.12.2018 г., что является нарушением п. 20 Правил изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции».
         Таким образом, ООО «Табачная фабрика Маршал» не представлены в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведения, представление которых предусмотрено законом и необходимы для осуществления государственным органом его законной деятельности, что является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.
Виновность юридического лица   в совершении указанного правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 22.01.2019 года № 9100/Ю/2018/01, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;

- копией отчета об использовании специальных марок за август месяц 2017 г.;

- копией заявления ООО «Табачная фабрика Маршал» от 26.12.2016 о выдаче специальных марок №2;

- копией приказа ООО «Табачная фабрика Маршал» «О назначении материально-ответственного лица за получение, учет, хранение и выдачу специальных марок от 24.01.2017 г.;
- копией товарной накладной №1 от 25.01.2017 г.;

- копией Приказа ООО «Табачная фабрика Маршал» от 16.11.2016 г. о вступлении в должность директора общества Гонтарь И.А. с 16.11.2016 г.

При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, его имущественное положение, а также в качестве смягчающего  административную ответственность - совершение впервые согласно ч.2 ст.4.2 КоАП РФ,  отсутствие обстоятельств, в соответствие со ст. 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции  19.7 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
ООО «Табачная фабрика Маршал» ИНН 9102220812, КПП 910201001 признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001; ОКТМО – 35701000; ИНН получателя – 7707830457; КПП получателя – 910201001; получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (УФНС по г. Симферополю); Банк получателя – Отделение Республика Крым г. Симферополь; БИК – 043510001; КБК – 182 1 16 03030 01 6000 140; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0048/21/2019.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя).
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
      И.С. Василькова

1